

Turneringsudvalgets beretning

Marts måned betyder generalforsamlingstid i JHF kreds 6 - derfor ser vi lidt tilbage og det er på et år med masser af gode oplevelser og nye tiltag i form af ulige årgange og U-9 på DHF kortbane.

Sæsonen 2019/20

I foråret 2019 blev alle foreninger inviteret til møder vedr. overgang til det nye turneringsreglement og ulige årgange samt U-9 på DHF kortbane. Her var der rigtig god tilslutning og det har klart gjort det nemmere, at få reglerne kommunikeret videre til trænerne ude i foreningerne.

Materialet var også meget nyt for os, men vi kunne dog svare på de fleste spørgsmål – der var også ting, der måtte tilbage og vende hos DHF, idet fortolkningerne viste sig at være lidt uklare, og ting er blevet rettet til, langt hen i forløbet efter input fra kredsene.

Vi har hørt DHF tale om et nyt projekt; etik og moral – og det er formentlig det, vi kommer til arbejde med i den kommende sæson. Generelt har vi gode foreninger og ikke mindst rigtig gode og forstående trænere. Vi må dog konstatere, at der er plads til forbedringer hos enkelte, blandt andet hos en del af forældregruppen. Indlevelse er en god ting – men det bliver også nogle gange det modsatte, med knap så pæne ord til og om modstandere og dommere. Vores ønske er en turnering, hvor der er fokus på den gode oplevelse.

Vi bliver ved med at samle mange folk til vores klubmøder i august – hvilket også skete denne gang, og det er vi glade for. Ved dette års klubmøder var der et indlæg fra dommerudvalget, specielt om vejledere på kortbanekampe i turneringsregi. Vi sætter dommere på som vejledere, og vi vil gerne have, at der reguleres undervejs i kampene og at der holdes en kort evaluering efterfølgende. Dette, for at få de bedst mulige kampe for alle. Desværre ser vi stadig enkelte hold, der pludselig virker fejltilmeldte, men det er også vores erfaring, at en enkelt spillers tilstedeværelse/fravær kan have rigtig stor betydning. Derfor er det godt med dommere/vejleder på kampene, så de kan være en del af at få mere lige kampe. Kreds 6 var den kreds, der var mest klar til DHF kortbane i forhold til baner, og vi vil også gerne vise vejen på selve turneringsområdet.

I 2019 var vi værter for finalestævnet i Jysk Pokalturnering Ungdom, JCU og der blev afholdt et fint stævne i Bording Hallen, med masser af stemning og kampe mellem de tilbageværende hold fra kreds 3 og kreds 6.

Kredsmesterskaber i foråret 2019 var henlagt til Rask Mølle Hallerne og også her var stemningen høj og vi så megen god håndbold.

Vi vil generelt opfordre til, at man benytter de café-faciliteter, som vi ønsker, der skal være til rådighed.

Sommerturnering

Vi afholdt igen i 2019 en sommerturnering, hvor man selv valgte, om det var på græs eller i hal. Desværre var der ikke så mange hold (36) der tilmeldte sig, så vi har besluttet, at i 2020 henviser vi til vores Beach stævner og så kan man jo altid selv arrangere træningskampe, hvis man stadig ønsker græs- eller halkampe.

Forturnering

266 hold var i sving i årets forturnering, det er godt gået. Vi ser fortsat forturneringen som et stærkt og nødvendigt værktøj til, at vi får lavet de bedst mulige puljer.

Forturneringen kan ikke stå alene, for nogle hold deltager ikke, eller deltager kun i en af runderne. Nogle hold mangler mange spillere eller laver om på deres første og andet hold, hvilket jo alt sammen er 100% i orden. MEN det gør det sværere for os at gennemskue de

reelle styrkeforhold. Vi tænker hele tiden på, hvordan vi lettest og bedst/mest effektivt kan få opsamlet viden om disse forhold.

Efterår

Vi startede turneringen i efteråret med næsten samme antal hold som sidste år.

Vi har haft nogle helt fantastiske lige puljer, mange steder, men også enkelte hold, der tydeligt var fejlplaceret. Vi flyttede enkelte hold op eller ned allerede efter de første 4-5 spillerunder. Det giver noget ekstra arbejde at flytte hold midt i turneringen, men vi går ret langt for at få flest mulige gode kampe for alle hold.

Vi har lidt flere seniorhold end sidste sæson - der hvor vi desværre kan mærke nedgang, er i de ældste ungdomsårgange og helt specielt hos U-17 drenge.

Forår

Efter jul er der igen i år kommet nye hold til. Netto 35 hold, hvoraf de fleste er U-9 hold. Det er glædeligt, at foreningerne løbende i sæsonen får flere og flere spillere og dermed kan starte nye hold op. Når der kommer nye hold ind, betyder det, at vi fra TU skubber flere hold opad, for at give gode forhold for de nye spillere. Det vil sige, at man i både B og C-rækker sagtens kan rykke op, selv om man ikke er puljevinder. Ofte vil det ske i puljer, der er "knækket". Vi vil opfordre til, at I ikke at se så meget på bogstavet på rækken, men mere på, hvem der er i den pulje, man kommer i. Det gør ikke noget, at man vinder/tabber alle kampe, bare det ikke er kæmpestort i hver eneste kamp.

Vi vil gerne have henvendelserne og dialogen med jer ude i foreningerne, men det er som regel helt bevidste valg, vi har foretaget.

Jydsk Pokalturnering Ungdom (JPU) og Jydsk Cup Ungdom (JCU) denne sæson

Vi startede op med 64 antal hold fra kreds 6 og 76 hold fra kreds 3.

Vinderne fra 1. runde går videre til JPU, hvor vi sammen med kreds 3 afleverer 1 hold i hver række, til semi- /finalestævnerne, som afholdes d. 14. marts 2020.

Taberne fra 1. runde går videre til JCU – hvor vores finalestævne denne gang afholdes i Lemvig d. 29. februar 2020.

Vi glæder os over, at flere af vores foreninger er repræsenteret i de afsluttende stævner.

Kredsmesterskaber og afslutningsstævner, samt afdelinger af Jydske Mesterskaber.

Kreds 6 kredsmesterskaberne afholdes lørdag den 28. marts i Hedensted Centret.

Afslutningsstævnerne afholdes lørdag d. 28. og søndag d. 29. marts. Dette bliver for hold i U-9, U-11 og U-13.

Jydske Mesterskaber for U-15 1.div A afholdes i weekenden d. 18./19. april og for øvrige rækker spilles der JM i weekenden d. 4./5. april.

Sæsonen 2020/21

Næste sæson bliver endnu en overgangssæson vedr. spil på kortbane i turneringen. Vi påtænker at udbyde turnering i enkelt årgange, for at de klubber der har mulighed for det, kan tilmelde deres U-11 1. årsspillere som U-10 på kortbane og dermed undgå at spillere skal tilbage fra 40x20 til kortbane, når skiftet i sæson 21/22 er fuldt implementeret.

Vi forventer igen at lave forturnering for U-9, U-11, U-13 og U-15.

Turneringsudvalget består pt. af 3 medlemmer og har en delt formandspost. Jens Nellemann tager sig af bestyrelsesmøder og Pokalturneringerne, Conny Troelsen arbejder med breddehåndbold og Tor Mathiassen tager sig af eliten og møder i JHF's Turneringsudvalg.

ALLE, der har gode ideer, opfordres til at byde ind – det er en fælles forpligtelse, at vi får vores turneringer til at køre til glæde for alle spillere. Specielt vil det være dejligt, hvis spillerne bliver i sporten, så vi får vendt tilbagegangen for vores ældste ungdomshold.

Afrunding

På vegne af hele turneringsudvalget, vil vi gerne sige tak til jer alle ude i foreningerne for et rigtigt godt samarbejde i det forgangne år.

Også en stor tak til Conni og Lisbeth på kredskontoret for altid at være klar med værdifuld hjælp. Også stor tak for samarbejdet til Georg, som varetager påsætningen af dommere til vores turnering på fornem vis.

Tak til bestyrelsen og konsulenten i kreds 6, for det fine samarbejde i kredsen.

Sidst, men ikke mindst, en stor tak til 'ALLE' jer ude i foreningerne. I yder som altid en værdifuld indsats med alt, lige fra forturnering, turnering, ombrydning, officials-opgaver m.m. Det er jer, der sikrer, at vi fastholder den høje standard på alle områder i kreds 6, - og så har vi en masse hyggelige timer, med både det faglige og sociale, når vi mødes rundt i hallerne

På vegne af hele turneringsudvalget ønsker vi alle en rigtig god turneringsafslutning.

Februar 2020